§. 14.

Artem vero obstetriciam vetustiorem esse ipsa Chirurgia, jam supra diximus, et argumenta hujus rei nobis affert antiquissimus liber, sacra

Baselli de Medicis Apologia, qua pro chirurgiae nobilitate strenue pugnatur. l. III. Bergam. 1600. 4.

Platner program. de Chirurgia, artis medicae parente.

Vater Pr. de chirurgiae antiquitate et dignitate. Viteb. 1728.

Luc. A. Seneca epist. XCV. "Medicina quondam paucarum fuit scientia herbarum, quibus sisteretur fluens sanguis, vulnera coirent paulatim; deinde in hanc pervenit tam multiplicem varietatem. Nec est mirum, tunc illam minus habuisse negotii, firmis adhuc corporibus et facili cibo, nec per artem voluptatemque corrupto."

c) Lucretius Carus de rerum natura. lib. V. vs. 980.

d) M. R. Quintilianus instit. orat. "Illud admonere satis, omnia, quae ars consummarit, a natura initia duxisse: ut tollatur medicina, quae ex observatione salubrium atque his contrariorum reperta est atque ut quibusdam placet, tota constat experimentis: namque et vulnus deligavit aliquis, antequam haec ars esset etc. l. II. cap. 17.

e) Van Swieten l. l. Tom. I. pag. 217. "Illa medicinae pars quae de externis morbis agit, omnium vetustissima est." Sed nullo modo ob hanc rem chirurgiam majoris aestumemus therapia, invicem amplectitur se utraque doctrina, altera alterius auxilio haud carens. Conf. §. 6. supr.

scriptura f). Quin infanti recens nato succurrere artis obstetriciae quam maximum est officium, et haec cura constestim exercita est, quandoquidem resectio infantis a placenta gravissimum ejus vitae esset momentum: nam sine gravi haemorrhagiae periculo absque ligatura relinqui non potest g). Nihil valet contra nostrum effatum, esse artem obstetriciam chirurgia vetustiorem, quod natura in principio multa perficerit in parturientibus: nam ipsa chirurgia simplicissima erat atque rudis: multaque erant discenda ab hominibus, priusquam in meliorem eam potuerint redigere formam. Longe aliam habet originem quam chirurgia; in natura ipsa ejus principium quaerendum, quare omnium temporum physiologi de partu egere in scriptis suis atque de iis, quae in ea accidere solent: chirurgia morboso nititur statu, quod solum magni habendum est momenti in comparanda utraque arte.

§. 12.

Apud Aegyptios, quorum civitas longe vetustissima, sacerdotes omnes tenebant artes atque scientias, et ab iis obstetrices discebant rationes, parturientibus succurrenti, earumque dolores levandi h). Qui sacerdotes omnem se accepisse artem medicam a diis profitebantur, eamque tam occultam habebant, ut praeter ipsos nemo harum sententiarum notitiam acquireret, quum et propria uterentur lingua. Anglicus quidam scriptor antiquissimum

f) Genes. Cap. 35. v. 17.

— Cap. 38. v. 28 et seq.

Exodon Cap. 1. v. 15 et seq.

Samiel Cap. 4. v. 19 et 20.

Hesekiel Cap. 16. v. 4 et 5.

F. G. Gudius respond. Wendt de ebraica obstetricium origine quae exodi commemorantur. Lips. 1724. 4.

g) Le Sue l. l. Tom. I. §. II. p. 4. de l'omphalotomie ou section du cordon ombilical et de sa ligature.

h) F. G. Danz Prof. Giess. Progr. de arte obstetricia Aegyptiorum. Giess. 1791. 4.

apud Aegyptios medicinae statum refutat, argumentisque quam maxumis studet ostendere, nunquam fuisse Aegyptiis artem medicam *i*): tamen nil valet ejus dictum, aliasque omnino rejicit ejus argumenta *k*), omnisque historia et interpretatio hieroglyphorum a vero abhorrentem esse probant ejus sententiam. Attamen medicina Aegyptiorum pauca nos docet, quamquam eorum historia, quod ad medicinam, quam maxumi sit momenti: imprimis divina artis nostrae origo multis nominibus paeclarata est *l*): sed ipse ejus status apud sacerdotes, quorum dignitas haereditaria erat, testantibus Diodoro *m*) et Eusebio *n*), impediebat, quominus majores facerent in medicina progressus: nam filius artem a patre acceptam mutare non ausit, sed perseveraverit in veteribus sententiis. Argumento nobis sunt physiologica multa, v. c. augeri quolibet anno cordis pondus drachmis duabus usque ad annum quinquagesimum, tunc idem pondere per singulos annos imminui et inde mortem sequi *o*). Ita nervum quendam oriri ex

i) Shukford: *Sacred and prophane history of the world connected etc.* London 1731. 8. Vol. II. pag. 359 - 367.

k) Warburton: *Göttliche Sendung Mosis aus den Grundsätzen der Deisten bewiesen.* Frankfurt. 1752. 8. Theil II. p. 63-99.

l) Iamblichus: *de mysteriis Aegyptiorum.* Ed. Oxon. 1678. fol.

P. E. Jablonski *Pantheon Aegyptiorum.* Francof. ad V. 1750-52. partes III.

m) Diod. Siculi: *Bibliotheca historica stud. et lab.* L. Rhodomanni Cherusc. Hanoviae 1604. fol. lib. I. pag. 66.

n) Eusebius: *de evangelica praeparatione a Georg. Trapezuntio e graeco in lat. traduct.* Vincentiae. 1480. fol. I. II. cap. I. *De Aegyptiorum theologia:* "Qua propter etiam antistites qui a patribus secundum aegyptios successione sacerdotium accepere, hujus dei mysteriis nunciantur.

o) Censorini lib. de die natali cum perpet. comment. H. Lindenbrogii etc. ex rec. Havercamp. Lugd. Bat. 1743. 8. cap. VII. p. 89. "Praeterea fieri potest, quod refert Varro, quodque Dioscorides astrologus scripsit, Alexandriae inter eos, qui mortuos solent conservare, constare, hominem plus centum annis vivere non posse: id cor humanum declarare eorum, qui integri perierunt sine corporis tate. Eo, quod id multis annis pendendo, omnis aetatis incrementa et diminutiones observent: et annuli pendere duas drachmas, bini quatuor, et sic in annos singulos usque ad quin-

corde usque ad digitum minimum sinistram manus, quem medicinalem vocabant p).

§. 13.

Transimus ad illum antiquitatis populum, qui praestantissimum omnium rerum assecutus est gradum, ubi quam maxime floruerent artes atque scientiae, et apud quem prima nobis occurruerunt vestigia artis obstetriciae per viros exercitac. Nostrum non est, quaerere, qualis fuerit ars medica ante Hippocratis tempora, neque explicare cognomina dearum, quae in auxilium vocabantur a parturientibus, v. c. λοχτία, εἰλεῖθυια q), πατ-
δοτοφόρος r): omnia haec demonstrant, quod jam supra diximus, a diis

quaginta accedere binas; ab iis centum drachmis ab anno quinquagesimo item decedere in unoquoque binas. Ex quo perspicuum sit, centesimo anno redire ad anni primi pondus, nec longius vitam posse produci."

De eodem confer. C. Plinii Sec; Naturalis Historiae lib. XXXVII. Interpret. et not. illustr. J. Harduin. Paris. 1685. 4. l. XI. Cap. XXXVII. sect. LXX. pag. 565.

p) Huc spectat, quod apud Aul. Gellium est in noctibus atticis c. not. J. F. Gronovii. Lugd. B. 1687. 8. lib. X. c. 10. annulum habuisse veteres in dito sinistram manus, qui minimo sit proximus, ut tali modo a morbis se liberarent, in quo amuletorum quoddam genus agnoscimus.

Idem habet A. Theod. Macrobius: Opera cum not. integr. Pontani etc. quibus et suas adjunxit J. C. Zeune. Lips. 1774. lib. VII. cap. 13. pag. 676.

q) Q. Horatii Fl. opera ex rec. Bentleii. Amsterd. 1713. 4. in carm. saecul. vers. 13 et 14:

Rite maturas aperire partus

Lenis Ilithyia, tuere matres.

Preces sunt ad Dianam εἰλεῖθυινην, quam Orphicus Hym. I. v. 13. breviter ita eloquitur:
δέσμου δὲ γονάρ, ἐπαρωγής λεῖσαι καὶ σῶξ.

Conf. Orphica c. not. pl. recensuit H. Hermannus. Lips. 1805. 8. — Alia orphica hujus deae sunt epitheta: ἀδίνων ἐπαρωγή, λυτήρις, λοχτία, ἀκυδχία Conf. Home-
ricos versus: Π. Α. v. 269 u. 270.:

Πε τὸν δέσμων ἀδίνουσαν ἵχη βέλος ἵξει γυναικει
Δρημῆ, το, τε προσίσται μογοστόκοι εἰλεῖθυικι.

r) Pausanias recens. J. Fr. Facius Lips. 1794. 8. Tom. I. l. IV. c. 34. "Ἐτούν δὲ
Ιστιν ἰγταῦθα Ἀρτέμιδός τε καλουμένης παδοτρόφου καὶ Διονύσου καὶ Ἀσκληπιοῦ ναός."

Conf. J. H. Schulzii historia medicinae a rerum initio ad annum urbis Romae DXXXV deducta. Lips. 1728. 4. pag. 75.

principium medicinam cepisse secundum hominum opinionem, quare artem divinam saepissime eam appellabant. Sed statum medicinae, Hippocrate vivente contemplemur, nam ante eum fabulis erat mixta ejus historia, dii heroesque extitere, ad quos omnia referebantur. Extra oleas nostras vagaremur, si de priore medicinae statu verba saceremus: nam de arte obstetricia nil notum ante Hippocratem, quem therapia et chirurgia magis florerent, ut demonstrant nobis tot exempla et nomina: Chiron ^{s)} in chirurgia excelluit: Heracles maxima ad homines a malis liberandos perfecit opera ^{t)}: Melampus ^{u)}, Aesculapius ^{v)} et alii nominandi. Ab hoc Asclepiades originem habuere, quibus artis usus solus erat finis, absque omni rationis cura. Philosophi ejus temporis theoreticam medicinae partem sumebant, totamque artem medicam in suas trahere sententias studebant. Haec omnia conjunxit Hippocrates, paruit observationi, nec rationem omissit, et tali modo factus est artis conditor, qui hodierno adhuc die optima floret.

§. 14.

Multa nobis occurruunt in *Hippocratis scriptis* ^{w)}, quae nobis demonstrant artis obstetriciae statum apud Graecos, et omnino sejunctos

^{s)} Xenophon: de venatione. Conf. Opera, quae extant in duos tomos divisa op. J. Leunelavii. Francof. 1594. fol. pag. 973 et 974.

^{t)} C. F. H. Marx Origines contagii. Carolir. et Badae. 1824. 8. p. 50.

^{u)} Herodoti Halicarn. Historiarum lib. IX. Not. adjecit Wesselius. Austelod. 1763. fol. lib. IX. cap. 34.

^{v)} Pindar l. l. Tom. II. pag. 291. tert. carm. Nem. Antistroph. 3.

— Βαθυμῆτα Χείρων
Τράψε λιθίνη τ' ἵσσον' θύδον τύγα
Καὶ Υπειτά γ' Ἀτταληπίδη,
Τὸν φερμάκαν διδαχέν
Μελακέζηρε παρίσ. —

^{w)} Scripta, quae ad artem pertinent obstetriciam in Hippocraticis, haec sunt: *Hippocratis opera omnia* in VIII Sect. Anut. Focatio authore. Francof. 1595. fol.

invenimus viros, qui medicinam, et qui chirurgiam et artem obstetriciam exercent. Chirurgi obstetrics adjuvabant manibus suis atque instrumentis, si negotio suo pares esse non possent, utrisque consilia dabant medici, remediisque intus adhibitis parturientibus ferebant auxilium. Artem vero obstetriciam praecipue mulieribus fuisse commissam, e Platone elucet, qui nobis multa narrat de officiis obstetricum Atheniensium et earum muneribus et conditione ^{x)}. Quin ipsa Socratis mater hoc fungebatur

De natura pueri. — De septimestri et octimestri partu. — De superfoetatione. (In sect. editionis laud. III.) — De his quae ad virgines spectant. — De natura mulierum. — De mulierum morbis. — De his quae uterum non gerunt. (In sect. V.) — De foetus in utero mortui exsectione (In sect. VI.) — De morbis populariter grassantibus. lib. VII. (In sect. VII.)

Slevogt Prolusio de embryulcia Hippocratis. Jen. 1709. 4.

W. Smellie Treatise on the Theor. and Prax. of midwifery. Lond. 1766. 8.
Introduct. pag. IV.

M. Dujardin: Histoire de la chirurgie. à Paris 1774. 4. pag. 159 et seq.

De Hippocratis vita ejusque sententiis confer.:

Kurt Sprengel *Apologie des Hippocrates*. 1. Th. Leipzig 1789. 2. Th. 1792. 8.

Suidae Lexicon grecce et lat. ed. L. Kusterus. Cantabrig. 1705. fol. Tom. II. Tit. Ιπποκράτης.

Stephanus de urbibus et populis, quem prim. Thom. de Pinedo Lusit. latii jure donabat etc. Amstelod. 1678. fol. Tit. κατ. p. 408.

Tzetzes Variar. historiar. chil. VII. hist. 155. p. 138. edit. Gerbel. fol. Basil. 1546.

^{x)} In Theaeteto multa narrat Socrates de obstetricibus laudibusque eas cumulat, quibus et hodie nonnullae interdum obstetrics dignae sunt, quamquam non eo quo tunc, faciant hodie sensu: Conf. Platonis op. omn. Marsilio Ficino interprete. Francof. 1602. fol. pag. 110 et 111. "Numquid et hoc de illis (obstetricibus) audisti, quod tamquam pronubae in conficiendis conjugiis aptissimae sunt? Quippe quae optime callent, quam cui jugare ad generosae proles procreationem oporteat etc.

De obstetricibus veterum Terentius in Andria Act. I. Sc. 10. praeclarissime loquitur, ex quo elucet, easdem fuisse omni tempore:

Audivi, Archilis, jamdudum: Lesbiam adduci jubes.

Sane pol illa temulentast mulier et temeraria,

Nec satis digna, cui committis primo partu mulierem:

Tamen eam adduci? Importunitatem spectate amiculae:

Quia compotrix ejus est etc. etc.

negotio, et a medicis edocta artem suam exercebat curabatque mulieres aegras.

§. 15.

Artem obstetriciam tempore Hippocratis in manibus fuisse mulierum, apparet ex illius scriptis: sed nullo modo fuit subdita chirurgiae, quum et haec ad medicinam sive artem, morbos remediis internis sanandi, pertineret. Medici jussa dabant chirurgis et obstetricibus, omnia regebant et secundum placita sua utebantur manibus chirurgorum, quas et in parturientibus adhibebant, si obstetrics solae auxilium iis praestare non possent. Chirurgia erat tunc temporis ars, quae manu curabat, quid mirum, et operationes obstetricias perfectas esse a viris, qui chirurgiae munere fungebantur. Ceterum de operationibus magis artificiosis nondum sermo: forcipe caruere, versiones vix noverant et crudelissimis solum instrumentis perforationes consectionesque infantium perfecerunt, quae chirurgiae istius temporis rationi conveniebant. Exsectionem quoque e corpore matris mortuae huic loco adnumerari licet, cujus rei multa invenimus exempla y). Judicium vero de artis obstetriciae statu ferre, ab omni errore liberum, res est plane inutilis, quum et chirurgia et ars obstetricia in primis eo tempore rudimentis essent. Notatu dignum est, Dioclem Carysthium

y) Virgil. Aeneid. lib. X. v. 315.:

Inde Licham ferit, exsectum jam matre peremta
Et tibi, Phoebe, sacrum etc.

Plinius l. l. lib. VII. cap. IX. Sect. VII.

Aelian. Var. historiae c. vers. Vultej. curant. Gronov. L. B. 1731. l. V. cap. 18.
De muliere praegnante, quae capitis damnata est.

Natal. Comitis Mythologiae libr. X. Genevae. 1641. 8. lib. IV. cap. XI. De
Aesculapio.

Lex illa, quam Numa Ponpilius tulisse fertur, huc nominanda est, quamquam Romanorum esset. "Mulierem, si praegnas mortua fuit, nisi exciso parti, ne humato. qui secus faxit, quasi spem animantis peremerit, ita esto." Conf. leg. reg. et decemvirales Just. Lipsii opera studioq. collect. in Dionys. Halic. opp. ed. Reiske Vol. IV. Lips. 1775. 8. pag. 2368.

Hippocratis assetatorem, legitimum nominasse partum septimestrem: nam ab hoc mensi incipere foetus vitam a matre sejuneti z). Legis quoque huc nominanda est promulgatio a), qua muliebribus denuo conceditur ars obstetricia, qua multa ob delicta privatae erant.

§. 16.

Apud Romanos Celsi scriptis tales continentur regulae, quae haud mediocrem artis obstetriciae statum apud eos fuisse probant. De prioribus temporibus loqui ex iisque argumenta carpere, per civitatis conditionem non licet, quum ars medica per longum temporis spatium omnino esset neglecta, cujus rei causa in bellica nationis indole quaerenda. Arma tantummodo apud eos valuerent et politica, duosque invenimus ordines florentes: milites, qui et politicam tractabant, et agricolas: omnia, quae non ad haec pertinerent negotia, et servis erant commissa et alienigenis b). E Graecia praecipue immigrantes suscepere negotia, quae contemnebant Ro-

z) Censorinus 1. 1. cap. VII. pag. 32 seq.

a) Historia, quae narratur hunc in finem, Agnodicem quandam nihilominus virilibus amictam vestibus didicisse apud Herophilum artem obstetriciam, eamque postea clam exercuisse, qua de causa lex ista abrogata, a multis in dubium vocatur. Conf. Spr̄engel pragmat. Gesch. 1. Theil. 3. Edit. Hall. 1821. p. 576. — Le Sue 1. 1. I. Tom. pag. 34 seq.

Mythograph. lat. minor. ed. Th. Munker. Amstelod. 1681. 8. fol. CCLXXIV. "Quis quid invenerit." p. 328.

Gölike de sapientissima lege Atheniensium, qua solenniter sauciverant, ne qua femina vel servus medicinam disceret. Hal. 1743.

Boerner Untersuchung ob es dem Frauenzimmer erlaubt sei, die Arzneykunst auszuüben. Leipz. 1758.

b) Dionys. Halicarnass. op. om. edit. Sylburg. Lips. 1691. fol. lib. II. pag. 98. "Quippe qui (Numa Pomp.) sellularias quidem ac sordidas et turpium cupiditatum incicatrices artes, ut corporibus atque animis tractantium noxias ac pestiferas servis atque exteris exercendas tradidit; longo tempore pudori fuerunt Romanis opera talia, ita ut nemo ex indigenis animum ad ea applicaret. Duo tantum ingenuis reliquit studia, rei militaris et rusticæ."

mani, et inter hos initio miserrimi fuerunt, qui in patria nil valentes alio loco fortunam quaerebant. Inter hos et illi erant, qui medicos seipsos vocantes arte sua aegris succurrere studerent *c*). Ipsa quidem arte medica caruere Romani, florente civitate, sed non medicamentis, ut testatur Plinius *d*): quare ex primis eorum temporibus omnibus de eorum medicinae statu argumentis et monumentis destituti sumus. Ex Celsi demum libris licet judicium ferre de arte medica apud Romanos, et multa in iis habemus notatu digniora, quae ad artem pertinent obstetriciam, v. c. versionem docet in pedes, quae nondum Graecis erat nota, qui tantummodo "versioni in caput erant addicti *e*). Ceterum apud Romanos obstetrics invenimus, partim ingenuas partim servas, quibus et mulieres aegrae curae erant, et quae gravioribus in casibus medicos in auxilium vocabant *f*), ut accelerarent partum tardantem, infantem vertereut,